Totum SCRIBONIUM exscripsit, & tantum compilavit ineptiarum & superstitionum, ut nausæ sit legenti.

EUTROPIO regnante chirurgia adhuc illa mascula superfuit, & multi perierunt, qui cum vellent eunucho similes esse, cum barba vitam amiserunt.

Apud PROCOPIUM reperiuntur medici argumenti aliqua, ut de spiculo supra oculum infixio, qui anno demum quinto de cute prodierit.

SEXTUM APULEIUM Platonicum, cui de *medicina ex animalibus* liber tribuitur, uno verbulo tango, cum ad varia mala chirurgica remedia proponat.

§. XLIX. Citati ab AETIO.

CYRIACUS ARCHIATER Edessenus. Ejus pastillus adversus ozænam (a).

CONSTANTINI sapo (b).

DANAI aridum ad oculos (c).

PETRI archiatri collyrium (d).

Stratiotice (e).

MARIANI medici Afri medicamentum ad calculum (f). Et Presbyteri indicem

(a) L. VI. c. 91.

(b) C. 54.

(c) C. 96.

(d) L. VII. c. 110.

(e) lb.

(f) L. XI. c. 10.

dicem (g). Ceratum JACOBI Psychreffi (h) CASTINI unguentum ad podagram (i). Saltatoris ad dolores artuum (k). ANDREÆ comitis, & MAIORIANI siccum (l). FAUSTINI pastillus (m).

§. L. AETIUS.

Amidenus, medicus seculi quinti exeuntis. Magnum opus reliquit, potissimum quidem ex GALENO compilatum & ex ORIBASIO, tamen ut etiam propria aliqua habeat, aut ex veteribus decerpta, quorum non alibi monumenta extant, aut ex ORIBASII deperditis, aut ex proprio etiam experimento nata. *Tetrabiblion* dicitur XVI. librorum, eorum partem J. B. MONTANUS latine reddidit, & partem JANUS CORNARUS; editiones hic tantum quatuor cito. Venetiis 1543. 8. Basil. 1535. fol. * Lugdun. 1549. fol. *, 1560. 4. (PORTAL.) & inter *principes* STEPHANI. Quæ chirurgica AETIUS habet, ea inter medica sparsa sunt.

In L. II. de cantharidibus agit, quarum alas & pedes rejicere jubet, ex præceptoris consilio. In L. III. de sinapismis (b) glandibus, clysteribus.

L. IV. morbi puerorum, hernia umbilicalis.

In L. VI. aliqua sunt de canis rabidi morsu ex RUFO & POSSIDONIO sumta: deinde medicamentariæ compositiones numerosissimæ.

In L. VII. plurima medicamenta ad oculorum mala, fere ex GALENO, etiam HORI collyrium (c). Habet & crudeles illas veterum operationes, ut periscyphismum s. cranii excoriationem (d). Multa SEVERI ocularia (e).

Ad aspritudinem, sycofis, collus, quem non vult deradi (f). Ad ægilopem, abscessum (g): Os corruptum urendum.

Sic in L. VIII. ESDRÆ antidotum (h) hic ad dentes & alias laudat. Sic alia capitis mala percurrit & curationes addit, etiam chirurgicas. De ancyloglossa. Ad extrahendas spinas misera invocatio S. BLASII.

In L. IX. nasci in colo intestino lapides, rem tamen esse.

Tom. I.

O

In

(g) lb.

(h) L. XII. c. 43.

(i) C. 44.

(k) C. 46.

(l) Ad sinam.

(m) L. XIII. c. 49.

(a) C. 174.

(b) C. 180.

(c) C. 32.

(d) C. 90.

(e) C. 43.

(f) C. 87.

(g) C. 86.

(h) C. 33.

In Libro XI. satis fufe de calculo, medice tamen potius, quam chirurgice. Vidisse se calculosum hominem, cui digiti streperent. Eum se lenibus medicamentis sanasse. Veficæ scabies, tubercula.

In L. XII. potissimum ad articulare morbum numerosa remedia externa. Interna ad fervidas inflammationes. Pestilens faucium abscessus. Ex hermodactylis medicamentum (i), quo se ipsum ait uti.

In L. XIII. denuo medicamenta externa, etiam interna, ad animalium venenatorum morsum, quorum vulnera diutissime vult aperta relinqui. Antidotus ESDRÆ hic describitur, quam & intus propinabant & extus illiniebant. Morbi cutanei, & imprimis de elephantiasi. Ei malo etiam castrationem opponebant. Multa superstitiosa. Ut sibi timeant a fele sylvestri (ichneumone, ut puto) ad eos accedente, qui a crocodilo sunt demorssi.

L. XIV. ad vitia ani & pudendorum, ad ulcera maligna. Hic de pterygiis (k), & de reduviis (l). Putes AETIUM ad propriam experientiam provocare. Non vero valde tuto de his compilatoribus definitur, qui sæpe aliorum scriptorum verba repetunt. Cantharides ad leprosos ungues adhibet. Adeo in minuta se demittit, ut etiam de anulo nimis angusto agat, & de pedum clavis. Varices ligat & excindit.

L. XV. de tumoribus tunicatis, de anevrysmatibus. De horum vincione duplici & excisione (m) fufe, tamquam ipse expertus, scribit. Vulnus profundum femoris (n), longo cum tempore sanavit medicamentum, quod atractylis ingrediebatur. Quæ dicit de medicamento, quod ad ulcerosum adfectum habuerit, vereor ne sint GALENI. Sic etiam, quæ de aceto & vino addit, quæ negat se in fracturis adhibere. Iterum ait, se nycteridem buglossi loco adhibere in emplastro POLETIS. Totus vero liber est fere in medicamentis.

Libri XVI. initium magis est chirurgicum, & plurima ad partum consilia continet. De mulierum & mammarum morbis. De pure in abdomine effuso, quo in casu AETIUS cauterium admovet. Uterum imperforatum ferro aperit (o). In extrema vulva, in vagina, in uteri osculo, ut fiat incisio, adhibito prius speculo (p). Fufe de uteri inflammatione, quæ emollientibus internis, externis curatur (q). Calculus uteri. Eum educit incisione facta, depulsum versus vesicæ cololum (r). Nymphæ nimium incrementum ut castigetur (s): id ait in Ægypto vulgo